

**Prefeitura Municipal de Cacapava do Sul-RS**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Janeiro a Outubro 2014/Bimestre Setembro-Outubro**

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)</b>	<b>73.150.404,02</b>	<b>10.174.060,01</b>	<b>53.503.016,15</b>	<b>44.424.324,13</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>7.579.552,68</b>	<b>853.099,00</b>	<b>4.242.568,99</b>	<b>4.238.527,40</b>
IPTU	2.500.000,00	72.057,42	727.462,57	1.322.536,42
ISS	3.003.356,54	443.626,22	1.773.229,41	1.459.400,21
ITBI	660.517,41	177.210,30	790.343,55	590.873,81
IRRF	871.200,44	126.970,81	617.008,99	517.281,60
Outras Receitas Tributárias	544.478,29	33.234,25	334.524,47	348.435,36
<b>Receita de Contribuição</b>	<b>11.933.629,22</b>	<b>1.058.766,26</b>	<b>7.722.240,85</b>	<b>7.929.009,36</b>
Receita Previdenciária	9.105.748,55	789.519,42	6.424.972,37	6.506.585,97
Outras Contribuições	2.827.880,67	269.246,84	1.297.268,48	1.422.423,39
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>12.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.233,53</b>
Receita Patrimonial	2.329.166,31	277.757,39	3.726.909,42	653.580,04
(-)Aplicações Financeiras	2.317.166,31	277.757,39	3.726.909,42	648.346,51
<b>Transferências Correntes</b>	<b>50.766.517,45</b>	<b>7.908.903,12</b>	<b>39.511.370,92</b>	<b>27.836.356,16</b>
FPM	13.871.481,40	1.743.835,18	10.541.358,76	9.724.286,68
ICMS	14.699.057,07	2.515.767,71	11.429.345,90	10.631.246,25
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	22.195.978,98	3.649.300,23	17.540.666,26	7.480.823,23
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>2.858.704,67</b>	<b>353.291,63</b>	<b>2.026.835,39</b>	<b>4.415.197,68</b>
Dívida Ativa	685.736,47	51.358,03	295.640,48	331.228,23
Diversas Receitas Correntes	2.172.968,20	301.933,60	1.731.194,91	4.083.969,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL(II)</b>	<b>1.430.152,93</b>	<b>7.589,81</b>	<b>2.518.048,03</b>	<b>914.636,70</b>
Operações de Crédito(III)	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos(IV)	90.887,29	7.460,97	40.865,20	70.248,72
Alienação de Bens(V)	303.000,00	-	68.660,00	-
<b>Transferências de Capital</b>	<b>1.036.265,64</b>	<b>44,44</b>	<b>2.408.256,13</b>	<b>844.387,98</b>
Convênios	1.036.265,64	44,44	1.417.034,69	592.067,05
Outras Transferências de Capital	-	-	991.221,44	252.320,93
Outras Receitas de Capital	-	84,40	266,70	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>1.036.265,64</b>	<b>128,84</b>	<b>2.408.522,83</b>	<b>844.387,98</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>	<b>74.186.669,66</b>	<b>10.174.188,85</b>	<b>55.911.538,98</b>	<b>45.268.712,11</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2014	Até o Bimestre/ 2013
<b>DESPESAS CORRENTES(VIII)</b>	<b>69.892.782,89</b>	<b>10.948.725,93</b>	<b>50.780.446,13</b>	<b>45.387.478,25</b>
Pessoal e Encargos Sociais	44.684.262,06	6.713.149,47	33.403.444,21	24.860.743,09
Juros e Encargos da Dívida(IX)	56.255,00	5.363,90	34.008,83	30.319,32
Outras Despesas Correntes	25.152.265,83	4.230.212,56	17.342.993,09	20.496.415,84
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)</b>	<b>69.836.527,89</b>	<b>10.943.362,03</b>	<b>50.746.437,30</b>	<b>45.357.158,93</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL(XI)</b>	<b>13.089.140,12</b>	<b>954.151,34</b>	<b>4.165.268,02</b>	<b>3.315.703,08</b>
Investimentos	8.368.395,71	449.083,69	1.641.840,26	1.229.129,41
Inversões Financeiras	1.662.347,00	49.517,46	228.447,69	6.820,14
Concessão de Empréstimos(XII)	190.000,00	-	5.619,12	6.820,14
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.472.347,00	49.517,46	222.828,57	-
Amortização da Dívida(XIV)	3.058.397,41	455.550,19	2.294.980,07	2.079.753,53

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.840.742,71	498.601,15	1.864.668,83	1.229.129,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	1.554.856,71	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>81.232.127,31</b>	<b>11.441.963,18</b>	<b>52.611.106,13</b>	<b>46.586.288,34</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)</b>	<b>-7.045.457,65</b>	<b>-1.267.774,33</b>	<b>3.300.432,85</b>	<b>-1.317.576,23</b>
--	----------------------	----------------------	---------------------	----------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.969.552,51	
---------------------------------	--	--	--------------	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA ADMINISTRAÇÃO, 25/Nov/2014, 13h e 20m.

Otomar Oleques Vivian  
 Prefeito Municipal  
 CPF: 232.047.880-91

Flávio Augusto Soares Barreiro  
 Secret. de Munic. da Fazenda  
 CPF: 160.810.809-00

Arlei Lopes Souza  
 Contador: CRC/RS: 068452/0-6  
 CPF: 610.320.420-87